



## توصیه و هشدارهای ایمنی در خصوص چهارشنبه سوری

۱. والدین و مسئولین واحدهای آموزشی با هشدار به نوجوانان و جوانان آنها را از خطرات و عوارض وحشتناک بازی با آتش و ترقه و مواد محترقه و مواد منفجره آگاه و مطلع نمایند.
۲. شهروندان به محض مشاهده خرید و فروش مواد محترقه به هر شکل سریعاً مأمورین انتظامی را در جریان امر قرار دهند.
۳. والدین و شهروندان کبریت و مواد آتش زا مانند نفت و امثال آنها را از دسترس کودکان دور کرده و اجازه ندهند که با آتش زدن بته ، هیزم و امثال آن در محیط خانه یا پارکینگ و یا در کوچه و معابر عمومی برای جان خود و دیگران و محیط زیست مخاطره ایجاد شود.
۴. کودکان در صورت عدم دسترسی به کبریت و مواد آتش زا در منزل جهت تهیه مواد محترقه به فروشگاههای رنگ و مواد شیمیایی و داروخانه ها مراجعه می کنند لذا فروشندگان این قبیل مواد باید اکیدا از فروش مواد آتش زا به کودکان و نوجوانان خودداری کنند.
۵. والدین برای حفظ سلامتی فرزندان خود مراقبت و نظارت بیشتری بر آنان اعمال نمایند. معمولاً کودکان خود زشتی آتش بازی را به دلیل خطرات آن درک می کنند و به همین دلیل اغلب کبریت و ترقه و مواد آتش زا را پس از تهیه در نقاط غیر قابل دید مثل انباری ها ، بالکن، پشت بام و یا در داخل کمد و کیف و وسایل شخصی خود مخفی می کنند که همین امر از عوامل بروز حریق و حادثه می باشد لذا توصیه می کنم حتی الامکان درب این محلها را قفل کرده و این مکان ها و وسایل شخصی فرزندان خود را مورد بازرسی قرار دهند.
۶. شهروندان در صورت بروز هر گونه حریق و حادثه خونسردی خود را حفظ کرده و در صورت گسترده بودن حریق سریعاً افراد مسن و کودکان و دیگر افراد را از محل حریق به جای امن انتقال داده و سریعاً با تلفن ۱۲۵ آتش نشانی تماس گرفته و مراتب را با ذکر نشانی دقیق و نوع حادثه به ستاد فرماندهی آتش نشانی اطلاع داده و در هنگام حضور آتش نشانان در محل حریق نهایت همکاری را با آنان معمول نمایند. کیشوندان عزیز بدانند که تأمین ایمنی در میهن اسلامی و جزیره کیش و دیگر شهرها جز با همت و تلاش و همکاری کلیه اقشار جامعه و رعایت موازین ایمنی میسر نخواهد شد. امید که سال نو ، سالی همرا با آرامش و نشاط و سازندگی برای همه عزیزان باشد.

## توصیه های لازم مربوط به ترقه بازی کودکان

۱- آنچه به عنوان ترقه و مواد محترقه و انفجاری مورد استفاده قرار می گیرد نوعاً به صورت ترکیبی مورد استفاده قرار میگیرد. این مواد بقدری حساس هستند که حتی در اثر جابجایی و حمل و نقل و یا وارد شدن ضربه و رسیدن حرارت اندک به آنها عمل کرده و منفجر میشوند و گاه نیز بدون رسیدن حرارت و یا وارد شدن ضربه در اثر فعل و انفعالات شیمیایی و یا حتی در مقابل ارتعاش هوا و یا قرار گرفتن در محدوده یک فرکانس خاص خودبخود فعال شده و منفجر میشوند. در هر صورت در اثر انفجار این مواد انرژی زیاد به طور ناگهانی آزاد شده و در اثر پرتاب ذرات و انرژی رها شده علاوه بر ایجاد حریق و صدای مهیب، خسارات جانی و مالی نیز به بار می آورند. در صورت انفجار در محیط بسته اثر تخریبی این مواد فوق العاده زیاد خواهد بود به نحوی که ۲۵۰ گرم از این مواد می تواند یک کاشانه با وسعت ۷۰ متر مربع را کاملاً تخریب و ویران نماید و شیشه های ساختمانها را تا شعاع ۲۵۰ متری بشکند. بسیار دیده شده است که این مواد در داخل کمد یا در زیر زمین نگهداری شده و بدون دخالت انسان در اثر شرایط مساعد خودبخود منفجر شده اند و یا در هنگام جابجایی با دست و یا در داخل ساک و کیف در اثر حرارت و یا ضربه منفجر شده اند لذا به نوجوانان توصیه می نماید اکیدا از تهیه و یا استفاده از این مواد خودداری نمایند.

۲- برای مقابله با این پدیده زشت باید با فرهنگ سازی در جهت آگاه کردن مردم و نوجوانان آنان را از افتادن به دام توطئه دشمنان که هدفی جز نابودی فکری و فرهنگی و ترور فیزیکی آینده سازان ایران ندارند بر حذر دارند.

۳- والدین و مسئولین واحدهای آموزشی با ارائه توصیه های ارشادی و ایمنی به کودکان و نوجوانان آنان را از خطرات و عوارض وحشتناک بازی با آتش و ترقه و مواد محترقه به هر شکل آگاه و مطلع نمایند.

۴- حسب قانون و تأکید مراجع قضایی و انتظامی خرید و فروش مواد محترقه به هر شکل جرم محسوب شده و برابر ضوابط قانونی قابل پیگرد می باشد

۶- صدا و سیما و ارباب جراید و رسانه های گروهی با تهیه اخبار و گزارش های هشدار دهنده و انعکاس آمار سوء ترقه بازی به طور پی در پی در جامعه خطرات اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی این پدیده را به آگاهی مردم و خصوصاً نوجوانان و جوانان برسانند و هشدارهای لازم را به این عزیزان ارائه نمایند که قطعاً بسیار مؤثر و مفید خواهد بود.

۷- کلیه شهروندان عزیز به محض مشاهده خرید و فروش مواد محترقه به هر شکل ممکن سریعاً نیروهای انتظامی را مطلع فرمایند.

۸- کبریت از جمله وسایلی است که از سوی کودکان جهت تولید ترقه و ایجاد آتش مورد استفاده قرار می گیرد لذا به والدین توصیه می گردد کبریت و مواد و مایعات آتش زا مانند نفت و امثالهم را از دسترس کودکان دورنگاه دارند.

۹- کودکان و نوجوانان در صورت عدم دسترسی به کبریت و مواد و مایعات قابل اشتعال در منزل جهت تهیه مواد محترقه به فروشگاههای رنگ و مواد شیمیایی و داروخانه ها مراجعه می نمایند لذا مسئولین این قبیل فروشگاهها باید اکیدا از فروش هر گونه مواد اشتعال زا به آنان خودداری نمایند.

۱۰- کودکان و نوجوانان خود زشتی آتش و ترقه بازی را به دلیل احتمال بروز خطر درک می کنند و به همین دلیل اغلب کبریت ، ترقه و مواد محترقه و منفجره رات پس از تهیه در نقاط غیر قابل دید مانند انباری ، زیر زمین ، بالکن، پشت بام و یا در داخل کیف و کمد و وسایل شخصی خود مخفی می کنند که این امر خود از عوامل بروز حریق و حادثه است. لذا والدین باید حتی الامکان درب این محل ها را قفل نموده و از رفت و آمد فرزندان خود به این محل ها ممانعت نمایند و روزانه این مکانها و کیف و کمد فرزندان خود را مورد بازرسی قرار دهند.

۱۱- والدین که مسئولیت بیشتری در مراقبت از فرزندان خود بر عهده دارند باید در این ایام نظارت بیشتری بر رفت و آمد فرزندان خود اعمال نمایند و لوازم شخصی آنان را بطور غیر محسوس مورد بررسی قرار دهید و در صورت مشاهده مواد محترقه و منفجره این مواد را از محیط منزل خارج و تحویل نیروهای انتظامی نمایند و حتی المقدور با روی خوش به فرزندان خود هشدار دهند و از تنبیه و یا برخوردهای تند با آنان خودداری نمایند.

۱۲- یکی از عوامل عمده ایجاد حریق ها، پرتاب مواد آتش زا مثل فشفسه به آسمان و افتادن آتش در پشت بام و بالکن و یا پنجره های باز و یا روی شاخه های خشک می باشد. معمولاً فشفسه ها در اثر به آتش کشیده شدن شعله ور شده و سوختن آنها تدریجی است لذا بالکن های پشت بامها، راه پله ها و ... را از ضایعات موجود پاکسازی نمائید و مواد سوختی و وسایل اضافی را به محل امن منتقل کنید. حتی المقدور پنجره ها را ببندید و مواد یا مایعات سریع الاشتغال را از مکان های روباز به مکان های مسقف منتقل کنید.

۱۳- شهروندان از آتش زدن بته، هیزم و امثال اینها چه در حیاط یا محوطه محوطه پارکینگ واحدهای مسکونی و یا در کوچه ها و معابر عمومی جدا خودداری نمائید.

۱۴- از انداختن مواد منفجره، قوطی های در بسته ، مخازن کوچک گاز و ظروف تحت فشار به داخل آتش که منجر به انفجار شدید می شود خودداری کنید زیرا در اثر انفجار قطعات بدنه آنها به اطراف پرتاب شده و موجب جراحات شدید در بدن و خصوصا در سر و صورت خواهد شد.



۱۵- از قرار دادن ظروف مایعات و مواد قابل اشتعال مثل ظرف نفت و بنزین و گازوئیل و یا مخازن گاز در مجاورت شعله آتش جدا خودداری کنید و از ریختن نفت و بنزین و گازوئیل و یا مخازن گاز در مجاورت شعله آتش به سمت ظرف و گسترش آن می شود جدا خودداری کنید.

۱۶- حتی المقدور از متوقف نمودن خودروها در کوچه ها و معابر تنگ خودداری کنید چرا که آتش بازی در نزدیکی وسایل نقلیه که حامل بنزین و مواد سوختی هستند در صورت کمترین نشستی از آنها و حتی در شرایط عادی این وسایل را مبدل به بمبی می سازد که چاشنی انفجار آن کشیده شده باشد.

۱۷- به کرات مشاهده می شود که برخی برای بر افروختن آتش شاخه های درخت ها را شکسته و از آنها استفاده می نمایند و یا در کنار درختان و یا داخل بوستان ها آتش بر می افروزند، توصیه می کند جدا از این اعمال خودداری نمائید و از این طریق فضای سبز و محیط زیست رادر معرض نابودی قرار ندهید.

۱۸- پریدن از روی آتش با چادر، لباس های گشاد که نوعاً از فرآورده های نفتی تولید شده و سریع الاشتعال می باشد فوق العاده خطرناک است از این کار خودداری فرمائید.

۱۹- شهروندان عزیز در این ایام مخازن خاموش کننده دستی را در منزل، محل کار و ... به صورت آماده و در دسترس قرار دهید تا در صورت نیاز بتوانید سریعاً از آنها استفاده کنید.

۲۰- در صورت بروز حریق و حادثه خونسردی خود را حفظ کرده و سعی کنید سریعاً کودکان، افراد مسن و دیگران را از محل حریق و حادثه به محل امن انتقال دهید و سپس بلافاصله با تلفن ۱۲۵ ستاد فرماندهی آتش نشانی و یا تلفن نزدیک ترین ایستگاه آتش نشانی تماس گرفته و مراتب را با ذکر نشانی دقیق و نوع حادثه اطلاع دهید. در صورتیکه حریق گسترده نیست با استفاده از آب ، گونی و پارچه نمدار و یا وسایل اطفایی سعی در خاموش کردن آتش نمایید. به محض رسیدن مأمورین آتش نشانی نهایت همکاری را با آنها به عمل آورید.

### توصیه های ایمنی مربوط به مراسم چهارشنبه سوری

۱- مسئولین دولتی و نیروهای انتظامی با انجام تمهیدات لازم باید از تهیه و تولید و توزیع مواد محترقه و منفجره بشدت جلوگیری نموده و در این جهت مقررات محکم و شدیدی وضع نموده و متخلفین را نیز به مجازاتهای سنگین محکوم نمایند.



۲- صدا و سیما و مطبوعات لازم است ضمن تهیه گزارشهای هشدار دهنده خطرات اجتماعی و اقتصادی این حوادث را بصورت مکرر به اطلاع مردم رسانده و اطلاعیه های سازمانهای مسئول و نیروهای انتظامی که در خصوص ممنوعیت تهیه و توزیع و استفاده از این مواد خطرناک است را مکرراً به اطلاع مردم برسانند.

۳- مسئولین محترم مراکز آموزشی و تربیتی و مدارس نیز آگاهی های لازم را در خصوص خطرات مواد محترقه به اطلاع دانش آموزان رسانده و آنها را به اجتناب از مود محترقه و آتش بازی تشویق و ترغیب نمایند .

۴- والدین محترم که مسئولیت بیشتری در مراقبت از فرزندان خود بر عهده دارند بایستی در روزهای آخر سال نظارت بیشتری بر رفت و آمد و کنترل لوازم شخصی فرزندان خود داشته باشند و در صورت مشاهده مواد محترقه و یا اشیاء مشکوک در لوازم شخصی فرزندان این مواد را از محیط منزل خارج و تحویل مسئولین انتظامی نمایند. با توجه به ممنوعیت قانونی تولید و خرید و فروش مواد محترقه و منفجره والدین محترم بایستی با گوشزد نمودن خطرات جانی و مالی ناشی از انفجار مواد محترقه و ارائه توصیه های ایمنی لازم فرزندان خود را به پرهیز از دست زدن به این بازیهای خطرناک ترغیب نمایند.

۵- کلیه کیشوندان عزیز نیز در روزهای پایانی سال که منتهی به چهارشنبه سوری می شود باید از قرار دادن اشیاء و مواد قابل اشتعال بخصوص ظروف نفت و مایعات سریع الاشتعال در محل روباز و غیر مسقف خودداری نمایند زیرا پر تاب فشفشه و افتادن آن بر روی این مواد موجب بروز آتش سوزیهای بزرگ خواهد شد. لذا حتی الامکان پنجره های منازل نیز باید در این مواقع بسته باشد تا مانع ورود مواد و لوازم آتش بازی پرتاب شده به اطراف گردد.

### هشدارهای ایمنی

- قابل توجه است که بدانیم انفجار فقط ۲۵۰ گرم مواد ساخت ترقه می تواند یک آپارتمان را بشدت تخریب و ویران نماید ضمن اینکه شیشه های ساختمانهای مجاور نیز در اثر این انفجار شکسته خواهد شد. بنابراین والدین محترم خطرات بازی با مواد محترقه و منفجره را به کودکان خود یاد آوری نموده و آنها را از دست زدن به این بازیهای خطرناک بر حذر دارند.
- مواد منفجره در مجاور لوازم گرما زا و یا در هوای گرم و در دست یا جیب افراد ایجاد انفجار و اشتعال می نماید. همچنین بعضی مواد شیمیایی مثل اکلیل سرنج و کاربرد هنگام ترکیب با هم یا با آب ایجاد حرارت و انفجار و اشتعال می نمایند لذا بایستی این مواد از دسترس کودکان دور نگه داشته شوند.

- انداختن مواد منفجره ، قوطی های در بسته کوچک گاز و ظروف تحت فشار بداخل آتش منجر به انفجار شدید می گردد. بطوریکه پرتاب قطعات بدنه آنها به اطراف موجب ایجاد جراحات شدید در سر و بدن افراد می شود.
- قرار دادن ظروف مایعات قابل اشتعال مثل نفت و بنزین در مجاور شعله و یا ریختن آنها بر روی آتش موجب حرکت آتش به سمت ظرف و گسترش آتش و سوختن فرد عامل آن می گردد که باید از این عمل خودداری نمود.
- ایجاد آتش سوزیهای بزرگ منجر به خارج شدن حریق از کنترل افراد شده و خسارات جبران ناپذیر ببار می آورد.
- از آتش بازی و روشن کردن آتش در مجاور اتومبیلها و پارکینگها و همچنین درختان خودداری گردد.
- در صورت داشتن لباس گشاد از نزدیک شدن به آتش و یا پریدن از روی آن جدا خودداری نمائید.
- هنگام آتش زدن بوته و هیزم باید توجه داشت که زمین هموار و مسطح باشد و بهتر است آتش را بر روی زمین خاکی یا بتونی ایجاد نمایند. والدین همیشه مراقبت از کودکان خود را در هنگام آتش زدن بوته شخصاً بر عهده گیرند.
- ظروف تحت فشار گاز و قوطیهای حشره کش واسپری ها را بخصوص در روزهای آخر سال و چهارشنبه سوری از دسترس کودکان و افراد نابالغ دور نگهدارید.
- والدین گرمای در روزهای آخر سال مراقبت بیشتری نسبت به به رفتن آمد و بازی و سرگرمیهای کودکان خود داشته باشند و در صورت تجمع کودکان در کنار هم دوردور مراقب حرکات و اعمال آنها باشند زیرا در این مواقع مواد محترقه و لوازم آتش بازی را به یکدیگر منتقل می کنند.
- در نزدیک محل ایجاد آتش از وجود آب یا مواد اطفایی دیگر مثل خاموش کننده های دستی مطمئن شوید. پس از خاموش شدن بوته ها و سایر مواد سوخته، خاکستر باقیمانده را بوسیله آب کاملاً خیس نموده و پس از اطفای کامل محل را ترک نمایید.
- از پرتاب نمودن مواد آتش زا مثل فشفشه، بالن، دارت و ... بر روی درختان، پشت بامها و منابع سوخت جدا خودداری شود. قرار دادن ظروف تحت فشار بخصوص کپسولهای کوچک گاز درون آتش یا در ظروف مایعات قابل اشتعال و آتش زدن آن بسیار خطرناک می باشد. جدا از این کار خودداری شود.
- فروشندگان مواد شیمیایی از فروش یا تحویل مواد محترقه بخصوص اکلیل و سرنج و زرنیخ و کلرات در اختیار افراد نابالغ و ناشناس خودداری نمایند.